PAGE
7

СОВЕТ

СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
19.03. 2020 г. №13

                       п. Соцземледельский

О проекте решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав Соцземледельского

муниципального образования

Балашовского муниципального района »

 и о проведении публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Соцземледельского муниципального образования, Совет Соцземледельского  муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского  муниципального образования к рассмотрению согласно приложению.

2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» для обсуждения его гражданами с «19» марта 2020 г. по «19» апреля 2020 г. в установленных местах обнародования муниципальных правовых актов на информационных стендах в  п. Соцземледельский  - в здании администрации.

3. Утвердить состав рабочей группы по учету предложений, замечаний населения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» в количестве 3 человека:

1.Глухова Елена Александровна  -  председатель рабочей группы -депутат по Соцземледельскому избирательному округу;

2.Феничев Василий Вячеславович  -  депутат по Соцземледельскому избирательному округу;

3.Боб Раиса Дионисовна  - депутат по Соцземледельскому избирательному округу.

4. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» рассматриваются рабочей группой Совета Соцземлельского муниципального образования. Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» и имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.

5. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского  муниципального образования», после его обнародования, назначить проведение публичных слушаний на «20» апреля 2020 г.

6. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его принятия.

Глава Соцземледельского

муниципального образования

О.В. Костикова

Приложение к решению

Совета Соцземледельского

муниципального образования
 № 13 от 19.03.2020 г
                                                                                                  ПРОЕКТ
СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от _____№______
«О внесении изменений в Устав Соцземледельского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»

    На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 16.12.2019 № 432-ФЗ, от 27.12.2019 № 521-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Соцземледельского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области от 25.11.2005г №1 , принятый решением Совета Соцземледельского муниципального образования  ) следующие изменения:
а) Часть 8 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат  не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»
б) Дополнить статью 30 частью 3 следующего содержания:

«3.Главе  Соцземледельского муниципального образования гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение полномочий;

2) денежное вознаграждение;

3) право на отдых;

4) медицинское обслуживание;

5) пенсионное обеспечение;

6) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности.»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.
Глава  Соцземледельского муниципального образования

Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                                          О.В. Костикова
Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Устав (указать наименование муниципального образования)
Федеральным законом от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции» скорректирована формулировка антикоррупционных ограничений к осуществляющим свои полномочия на постоянной основе депутатам, членам выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления.
В частности, согласно новой редакции Ч. 7 ст. 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» указанные лица не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации
 Представленный проект направлен на корректировку Устава в связи с указанными изменениями федерального законодательства.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения «О внесении изменений в Устав (указать наименование муниципального образования)

Принятие проекта решения не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих изданию (корректировке) в связи с принятием к проекту решения «О внесении изменений в Устав (указать наименование муниципального образования)

Принятие проекта решения не потребует признания утратившими силу, приостановления, или принятия иных актов местного самоуправления.